

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY BÙ GIA MẬP

*

Số 262 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bù Gia Mập, ngày 17 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với sinh hoạt chính trị “Giữ trọn lời thề đảng viên” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 223 -KH/HU, ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm, chăm lo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện Bù Gia Mập”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với sinh hoạt chính trị “ Giữ trọn lời thề đảng viên” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm giúp mỗi đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về niềm vinh dự, tự hào cũng như trách nhiệm của người cán bộ, đảng viên Đảng cộng sản đối với lời tuyên thệ trước cờ Đảng, lời hứa trước tổ chức khi nhận nhiệm vụ. Đây còn là hoạt động góp phần nâng cao ý thức tự giác rèn luyện, tự soi, tự sửa, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, bảo vệ uy tín, danh dự của Đảng, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Đợt sinh hoạt chính trị phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả ở tất cả các tổ chức cơ sở Đảng trên địa bàn huyện; phấn đấu 100% đảng viên trong toàn thị xã tự soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện lời thề.

II. NỘI DUNG SINH HOẠT

1. Mục tiêu phấn đấu:

- 100% đảng viên toàn Đảng bộ tự soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện lời thề trong quá trình tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành của bản thân (*trừ đảng viên được miễn sinh hoạt Đảng, đảng viên chuyển sinh hoạt Đảng tạm thời ra ngoài đảng bộ huyện*).

- 100% đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong toàn Đảng bộ huyện soi rọi, đánh giá về kết quả phấn đấu, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức và kiên định bản lĩnh chính trị trong hành trình thực hiện lời thề trước cờ Đảng, lời hứa trước cơ quan, tổ chức và Nhân dân.



- 100% tổ chức cơ sở Đảng trên địa bàn huyện tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong đợt sinh hoạt chính trị để cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời tuyên thệ của đảng viên.

2. Những nội dung sinh hoạt

Đợt sinh hoạt chuyên đề gắn với sinh hoạt chính trị được tổ chức nghiêm túc, thiết thực ở tất cả các tổ chức cơ sở Đảng trên địa bàn huyện với hình thức phù hợp, hiệu quả. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện với quyết tâm chính trị cao nhất. Gắn đợt sinh hoạt chính trị với việc nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

Trọng tâm của đợt sinh hoạt chính trị là yêu cầu 100% chi bộ trong toàn huyện tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” để mỗi đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời thề của cá nhân, lời hứa trước cơ quan, tổ chức, trước Nhân dân kể từ khi được kết nạp đảng, khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại; trong đó tập trung làm rõ những ưu, khuyết điểm, rút ra những nguyên nhân và xác định những giải pháp tự thân để tiếp tục thực hiện tốt lời thề, lời hứa của mỗi cá nhân.

2.1. Hình thức

+ Tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề về chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” trong quá trình xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Hàng quý, mỗi tổ chức cơ sở Đảng tổ chức ít nhất một buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” để mỗi đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời thề của mình, lời hứa trước cơ quan, tổ chức, trước Nhân dân kể từ khi được kết nạp đảng, khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý.

+ Đối với đảng viên giữ chức vụ báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời tuyên thệ gắn với kết quả thực hiện lời hứa của đảng viên khi được bổ nhiệm, ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân; xác định những giải pháp để phát huy hiệu quả năng lực lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

+ Đối với đảng viên không giữ chức vụ báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời thề và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân; xác định giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, khắc phục những khó khăn để hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao.

+ Thông qua đợt sinh hoạt chính trị “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” sẽ tổ chức sàng lọc đưa những đảng viên yếu kém, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, không đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Công văn số 320-CV/TU ngày 31/5/2021

của Tỉnh ủy về việc rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng và Hướng dẫn số 09-HD/TU ngày 27/5/2021 của Tỉnh ủy về tiêu chí, quy trình, rào soát, phát hiện, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

Ngoài hình thức tổ chức đồng loạt ở tất cả chi bộ, căn cứ điều kiện cụ thể, các tổ chức cơ sở Đảng có thể lựa chọn tổ chức một trong các hình thức như: Tổ chức gặp gỡ, giao lưu với đảng viên cao tuổi Đảng, đảng viên có thành tích đặc biệt xuất sắc trên các lĩnh vực, gương điển hình trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho Nhân dân. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng đảng viên tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực gắn với phát động xây dựng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt của tổ chức Đảng. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa – văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân; xem phim tài liệu “Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh – Biên niên sử truyền hình”, “Đảng Cộng sản Việt Nam – Hành trình tự nhìn lại”.

2.2 Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 6 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Các tổ chức cơ sở Đảng tổ chức tốt đợt sinh hoạt chính trị “*Giữ trọng lời thề đảng viên*” ở địa phương, cơ quan, đơn vị sâu rộng, nghiêm túc, tạo bước chuyển biến thực sự ở tổ chức cơ sở Đảng. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Công văn số 320-CV/TU ngày 31/5/2021 của Tỉnh ủy về việc rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng và Hướng dẫn số 09-HD/TU ngày 27/5/2021 của Tỉnh ủy về tiêu chí, quy trình, rào soát, phát hiện, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, triển khai đợt sinh hoạt chính trị đến tất cả các chi bộ trực thuộc các Đảng bộ cơ sở. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày **15/12/2024**.

3. Mở trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị – xã hội huyện: Tăng cường, đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền; tổ chức các hình thức sinh hoạt chính trị phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng tổ chức nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về đợt sinh hoạt chính trị này của cấp ủy Đảng để đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện.



4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” gắn với biểu dương, khen thưởng tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên thực hiện tốt Đợt sinh hoạt chính trị.

5. Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với UBKT Huyện ủy kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- UV. BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban Xây dựng Đảng Huyện ủy,
- MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lãnh đạo, CV Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Phan Xuân Linh